Historia Sacra est qua considerat Ecclesiam Statum Externum s. e. locum incrementa decrementa tranquillitatem & persecuciones Statum Internum et Ecclesiae doctrinam ritus & miracula quae contigerunt III Consilia a quibus doctrina defenditur IV Episcopos Martires & viros sanctos tanquam defensores doctrinae in oculos V Hereticos & Schismaticos imponentes doctrinam per Heresim atque Schismata VI denique Reversiones profanas s. e. paganismum Mahomedismum & Iudaismum in Novo Testamento

**CIVIS** Historia est quae pariter considerat rerum publicarum & imprimis IV MONARCHIARUM I Statum externum s. e. locum incrementa decrementa pacem et bellum. II Statum Internum s. e. locos & instituta Varia. III comitia IV Imperantes & viros illustres V seditiosos VI denique res publicas alias contemporaneas hae etiam conata est Historia literaria quae explicat scholarum Reviarum sive Academiarum & Rei Literariae Statum viros doctos eorumque deomata & scripta.

**SVI** Porro historia dividitur variis secundum tempora spectantibus potiores temporum divisiones immunitate habere (I) videtur tempora apud gentes ratione conditionis trivariam dividuntur I est Tempus incertum vel inconitum de quo gentilibus parum vel nihil constitit et hoc pertinet usque ad Diluvium Coyois seculorum. II Fabulosum de quo gentiles aliquid conitum habebant sed multis commentis per mixtum & hoc pertinet usque ad Olympiades seculo 32. III Historicum de quo gentiles aliquid certi competum habuerunt et hoc pertinet usque ad nostra tempora.

**SVII** Secundo dividuntur tempora apud Judaeos ex traditione Rabbini cuiusdam Eliae in 6 millenarias partes 1m & 2 vocatur tempus inanitatis sive ante leodem specialem Abrahamo datum de circumcisione & ante promissionem 3m & 4 vocantur Tempus legis sive supromissione 5m & 6 vocantur Tempus Messiae sive postleodem Iudaicam iterum abrogatam et post promissionem de Messia adventum nascendo impletam. haec divisio praecipue Iudaeis Messiae adventum insufficientibus opponi potest.

**SVIII** Tertio dividuntur tempora apud Christianos in VII aetates I est Ante diluviana sive longe foram usque ad seculum 17 medium II Post diluviana Noaebica sive dispersionis gentium usque ad seculum viagesimum III Est Patriarcalis sive Deorum apud gentes usque ad seculum 25 medium IV Est Heraica sive iudicum apud israelitas & semi Deorum sive Heroum apud gentes usque ad seculum 30.

V Est Regia sive Regum & prophetarum apud iudaeos & poetarum apud paganos usque ad seculum 34 praecipue.

VI Est Etnarchica sive ducalis s. e. scribarum apud iudaeos et Monarcharum namque Sapientum & philosophorum apud gentes usque ad seculum 40 medium.

VII denique est Messiae ceterum alii 6 tantum aetates numerant et nam pe 3iam & 4 in unam contrahunt.

**SIX** Quarto dividitur Tempus in ante Monarchicum & Monarchicum sive IV Mo: narchias sumitur a S. I. Monarchia eminenter in sensu Biblico et notat imperium in Daniele cap. 2 & 7 descriptum et insigni potentia atque diuinitate a Deo exornatum ad quod cetera reona cite referri possunt has Monarchias Matthaeus in oratione de IV Monarchiis adiuncta tomo imo isagoges historiae habet pro in perijs Universalibus quae videlicet ceteris omnibus imperijs vel presuerunt vel praeceldebuerunt sed n. huic rei nullum fundamentum apud Danielem est stat nec res ipsa etiam admittit.